
 

 

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: 

las ocho horas treinta minutos del día veinte

 

 Vista y admitida la solicitud de información pública, recibida por medio electrónico en 

esta Unidad el dieciséis de agosto 

0228, presentada por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

comprendido de junio de mil novecientos ochenta y nueve a mayo de dos mil nueve 

y títulos valores autorizados y aprobados por la Asamblea Legislativa, detallando el destino de los 

fondos o el nombre del programa, el ejecutor de dichos fondos y los pagos de capital e intereses 

por cada empréstito o titulo valor con período o calendarización en los que fueron hechos los 

pagos (por capital e intereses), su fecha de cancelación y aquellos que aún n

de pagar la calendarización del mismo, los pagos que se han hecho y están pendientes de pagar 

(por capital e intereses) y LETES emitidas por este Ministerio, detallando el destino de los fondos 

o el nombre del programa y los pagos de cap

hacer los desembolsos de estos, especificando la cantidad en millones por año de LETES emitidos 

en dicho período y el vencimiento de los actuales vigentes emitidos; asimismo solicita las fechas 

de realización de los pagos de las LETES que históricamente han sido honradas

 

 

 CONSIDERANDO: 

 

I) De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de 

Derechos Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual com

libertad de buscar, recibir y difundir informaciones de toda índole, sin consideración de 

fronteras; ya sea escrita, verbal, electrónica o por cualquier otra forma.  

 

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de A

Información Pública, la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso de toda persona a la 

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las 

instituciones del Estado.  

 

II) El artículo 70 de la Ley 

la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de 

que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en qu

encuentra disponible. 

Ministerio de Hacienda  
Unidad de Acceso a la Información Pública 

 

UAIP/RES.02

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: 

treinta minutos del día veinte de septiembre de dos mil dieciséis.

Vista y admitida la solicitud de información pública, recibida por medio electrónico en 

dieciséis de agosto de dos mil dieciséis, identificada con el número MH

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, mediante la cual solicita

comprendido de junio de mil novecientos ochenta y nueve a mayo de dos mil nueve 

y títulos valores autorizados y aprobados por la Asamblea Legislativa, detallando el destino de los 

nombre del programa, el ejecutor de dichos fondos y los pagos de capital e intereses 

por cada empréstito o titulo valor con período o calendarización en los que fueron hechos los 

pagos (por capital e intereses), su fecha de cancelación y aquellos que aún no se han terminado 

de pagar la calendarización del mismo, los pagos que se han hecho y están pendientes de pagar 

(por capital e intereses) y LETES emitidas por este Ministerio, detallando el destino de los fondos 

o el nombre del programa y los pagos de capital, intereses y el período en el que se tienen que 

hacer los desembolsos de estos, especificando la cantidad en millones por año de LETES emitidos 

en dicho período y el vencimiento de los actuales vigentes emitidos; asimismo solicita las fechas 

ación de los pagos de las LETES que históricamente han sido honradas. 

De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de 

Derechos Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual com

libertad de buscar, recibir y difundir informaciones de toda índole, sin consideración de 

fronteras; ya sea escrita, verbal, electrónica o por cualquier otra forma.   

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de A

Información Pública, la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso de toda persona a la 

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las 

El artículo 70 de la Ley en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá 

la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de 

que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en qu

 
 

UAIP/RES.0228.2/2016 

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San Salvador, a 

de septiembre de dos mil dieciséis. 

Vista y admitida la solicitud de información pública, recibida por medio electrónico en 

de dos mil dieciséis, identificada con el número MH-2016-

mediante la cual solicita del período 

comprendido de junio de mil novecientos ochenta y nueve a mayo de dos mil nueve  empréstitos 

y títulos valores autorizados y aprobados por la Asamblea Legislativa, detallando el destino de los 

nombre del programa, el ejecutor de dichos fondos y los pagos de capital e intereses 

por cada empréstito o titulo valor con período o calendarización en los que fueron hechos los 

o se han terminado 

de pagar la calendarización del mismo, los pagos que se han hecho y están pendientes de pagar 

(por capital e intereses) y LETES emitidas por este Ministerio, detallando el destino de los fondos 

ital, intereses y el período en el que se tienen que 

hacer los desembolsos de estos, especificando la cantidad en millones por año de LETES emitidos 

en dicho período y el vencimiento de los actuales vigentes emitidos; asimismo solicita las fechas 

 

De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de 

Derechos Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual comprende la 

libertad de buscar, recibir y difundir informaciones de toda índole, sin consideración de 

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de Acceso a la 

Información Pública, la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso de toda persona a la 

información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las 

en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá 

la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de 

que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 

M I N I S T E R I O D E H A C I E N D A

G O B I E R N O D E

EL SALVADOR
UNAMONOS PARA CRECER



 

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información MH-2016-0228 por medio 

electrónico el diecisiete de agosto del presente año a la Dirección General de Inversión y Crédito 

Público y a la Dirección General de Tesorería, las cuales pudiesen tener en su poder la 

información solicitada por la peticionaria.   

  

 En respuesta, la Dirección General de Tesorería por medio de correo electrónico de fecha 

siete de septiembre del presente año envió seis archivos electrónicos en formato PDF con la 

siguiente información: flujo de Letras del Tesoro del período de mil novecientos noventa y cuatro 

al dos mil nueve detallando saldo anterior, monto colocado y pagado y saldo, el destino de los 

fondos de las LETES, los pagos de capital e intereses de las LETES desde mil novecientos noventa 

y cuatro al dos mil nueve y vencimiento de las LETES actuales vigentes emitidas. 

 
 Aclaró que las LETES  comenzaron a colocarse en noviembre de mil novecientos noventa y 

cuatro y que no financian ningún programa en especial; asimismo, expresó que el dinero de las 

LETES ingresa en el momento de su colocación y que los pagos se realizan en la fecha de 

vencimiento. 

 

 Por medio de resolución de referencia UAIP/RES.0228.1/2016, emitida a las catorce horas 

y cuarenta y cinco minutos del día doce de septiembre de dos mil dieciséis, se resolvió ampliar el 

plazo de gestión de la solicitud de información por complejidad de lo solicitado, según 

comunicado de la Dirección General de Inversión y Crédito Público. 

 

 La Dirección General de Inversión y Crédito Público mediante correo electrónico de fecha 

veinte de septiembre de dos mil dieciséis, remitió dos archivos electrónicos en formato PDF, uno 

con un cuadro con el dato de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la 

Asamblea Legislativa en el período de junio de mil novecientos ochenta y nueve a mayo del dos 

mil nueve, detallando la referencia del préstamo y año de contratación, nombre del 

préstamo/proyecto, ejecutor/beneficiario, monto del financiamiento contratado/utilizado, fecha 

de finalización del pago del préstamo, fechas de pago anual (según periodicidad de éstos), pagos 

acumulados hasta julio dos mil dieciséis y proyección de pagos a realizar desde agosto de dos mil 

dieciséis hasta la finalización del préstamo y, otro cuadro con el dato de obligaciones de la deuda 

interna directa del Gobierno Central aprobadas por la Asamblea Legislativa en el período de junio 

de mil novecientos ochenta y nueve a mayo de dos mil nueve, detallando la referencia del 

préstamo,  nombre del préstamo/proyecto, monto del financiamiento, fecha de finalización del 

pago del préstamo, fechas de pago anual (según la periodicidad de éstos), pagos acumulados 

hasta julio de dos mil dieciséis y proyección de pagos a realizar hasta la finalización del préstamo. 

 

 

 



  POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el artículo 18 de la 

Constitución de la República de El Salvador, en relación con los artículos 66, y 72 literal c) de la 

Ley de Acceso a la Información Pública, relacionado con los artículos 55 literal c) y 57 de su 

Reglamento, esta Oficina RESUELVE: I) CONCÉDESE acceso a XXXXXXXXXXXXXXXXXX a 

información sobre flujo de Letras del Tesoro del período de mil novecientos noventa y cuatro al 

dos mil nueve con detalle de saldo anterior, monto colocado y pagado y saldo, el destino de los 

fondos de las LETES, los pagos de capital e intereses de las LETES desde mil novecientos noventa 

y cuatro al dos mil nueve, vencimiento de las LETES actuales vigentes emitidas, según lo provisto 

por la Dirección General de Tesorería, así como a cuadro con el dato de la deuda externa e 

interna del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período de junio de mil 

novecientos ochenta y nueve a mayo del dos mil nueve, según lo provisto por la Dirección 

General de Inversión y Crédito Público; en consecuencia ENTREGUÉSE ocho archivos digitales en 

formato PDF con la información antes relacionada; II) ACLÁRESE a la referida solicitante que la 

Dirección General de Tesorería aclaró: a) Que las LETES  comenzaron a colocarse en noviembre 

de mil novecientos noventa y cuatro; b) Que por medio de las LETES no financian ningún 

programa en especial; c) Que el dinero de las LETES ingresa en el momento de su colocación y d) 

Que los pagos se realizan en la fecha de vencimiento; y III)  NOTIFÍQUESE la presente resolución 

al correo electrónico establecido por la peticionaria en su solicitud de información, y déjese 

constancia en el expediente respectivo. 

 

 

 

 

LIC. DANIEL ELISEO MARTÍNEZ TAURA 

OFICIAL DE INFORMACIÓN 

MINISTERIO DE HACIENDA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Versión pública de conformidad al 
artículo 30 de la LAIP por contener 
datos de terceros 



Interes Capital Interes Capital

BCIE 2-0148-1 MOP 3.30                       19-may-04 19-may 1.97           3.30         

19-nov

AÑO 1990

BCIE/2-0176-1 ANDA 24.41                     04-mar-01 04-mar 17.23         24.41       

04-sep

BCIE 2-9035-0 MH 3.37                       02-sep-99 02-mar 1.47           3.37         

02-sep

KFW-87-66-370 * ANDA 8.38                       30-jun-39 30-jun 1.13           3.56         0.42             4.82                  

30-nov -             -           

PL-480/1990 Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

VARIAS 39.60                     30-nov-30 26-sep 19.84         24.67       2.69             14.93                

BID-837/SF-ES * FEPADE 14.36                     06-abr-30 06-abr 3.85           7.66         0.97             6.70                  

06-oct

AÑO 1991

PL-480/1991 VARIAS 34.82                     19-oct-31 19-oct 18.29         16.85       4.58             17.97                

BID 537/SF-ES * UCA 8.97                       19/04/2018 19-abr 4.29           8.40         0.01             0.56                  

19-oct

BIRF-3293-ES MIPLAN 75.00                     15-abr-11 15-abr 71.04         75.00       

15-oct

BID-844/SF-ES * MOP 43.70                     08-abr-31 08-abr 11.09         22.18       3.34             21.52                

08-oct

EXPORT-IMPORT MH 10.00                     18-nov-01 2.37           10.00       

BIRF-3348-ES MIPLAN 25.73                     15-sep-11 15-mar 20.00         25.73       

15-sep

BIRF-3389-ES CNR 9.66                       15-may-11 15-may 6.09           9.66         

15-novAÑO 1992

PL-480/1992 VARIAS 29.22                     24-dic-22 24-dic 13.15         20.70       1.02             8.52                  

06-ene

Programa de Ajuste Estuctural

Rehab. y Mejor. Caminos Rurales, III

Etapa

Apoyo a la Balanza de Pagos

Proy. de Rehabilitac. de Sectores

Sociales

Proyecto Asistencia Técnica del

Sector Energía Eléctrica

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

Programa para Financiar

Complementariamente Construcción

Carretera Km .52 Litoral-Herrad.

Costa del Sol.

Abastecimiento de agua, zona norte

etapa 1, de la ciudad de San Salvador

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

Conv. para Regularizacion de

Adeudos y Garantias al 30 de Junio

de 1989

Proy.Agua Potab.y Saneam.Basico

Rural I

II Etapa del Prog. De Expansión y

Mejoramiento de la UCA

Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

AÑO 1989 a partir del mes de junio

Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

Rehab. Instituto Tecnol.

Centroamericano

Página 1



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BCIE/2-0015-0 MAG 3.27                       04-sep-12 04-mar 1.85           3.27         

04-sep

FIDA-267-ES * MAG 8.79                       15-may-10 15-may 2.36           8.79         

15-nov

BID-653/OC-ES MOP 94.79                     07-abr-17 07-jul 70.91         91.61       0.07             3.18                  

07-ene

BID-860/SF-ES * FOSEP 7.13                       07-abr-32 07-abr 2.19           3.39         0.62             3.74                  

07-oct

BID-861/SF-ES * FISDL 32.98                     07-abr-32 07-abr 10.29         15.40       2.90             17.59                

07-oct

BID-870/SF-ES * MOP 24.12                     07-abr-32 07-abr 7.72           11.32       2.11             12.81                

07-oct

BCIE/BONOS 1999 MH 19.16                     09-mar-01 22-abr 8.16           19.16       

22-oct

BID-714/OC-ES MIPLAN 90.00                     07-dic-12 07-jun 66.40         90.00       

07-dic

AÑO 1993

PL-480/1993 MH 33.23                     17-dic-23 17-dic 14.62         22.15       1.50             11.08                

JICA/ES-P2 * ANDA 11.48                     20-mar-23 20-mar 4.39           7.62         0.43             3.86                  

20-sep

BID-898/SF-ES * ANDA 19.56                     27-mar-33 27-mar 5.09           8.50         1.94             11.06                

27-sep

BID-731/OC-ES CEL-MOP 39.31                     23-jun-18 23-jun 29.86         33.21       0.36             6.10                  

23-dic

FIDA-322-ES * MAG 12.86                     15-nov-12 15-may 3.87           12.86       

15-nov

BID-765/OC-ES * FISDL 25.00                     25-sep-23 25-mar 21.86         17.09       1.47             7.91                  

25-sep

BID-905/SF-ES FISDL 35.29                     25-sep-33 25-mar 10.35         14.92       3.67             20.36                

Programa Carreteras Troncales

Bonos Pagaderos en Dolares-1999

Progr.de Reforma del Sector de

Inversiones

Des. p/Peq. Prod. de Región Paracen.

de S.S (PRODAP I)

Programa Carreteras Troncales

Reh. y Des. p/Areas Afectectad.por

Conflicto en Dpto.Chalat.

Progr/Fdo. Inv. Social de El Salvador,

II Etapa FISS

Progr/Fdo. Inv. Social de El Salvador,

II Etapa FISS

Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

Proy. Mej. Abastec. y Alcant. Agua

Potable ANDA

Prog. R. Sist. Agua Pot. Alcant. PRN

(ANDA-MIPLAN)

PRN Prog. Sect. Eléctrico (Modif.

26/1/99 incluye MOP)

Programa de Preinversión III Etapa

Programa Sectorial de Inversiones

Prog. Des. Agrícola p/Peq. Product.

Región Paracent. S.S.

Página 2



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

25-sep

BIRF-3576-A y S-ES MAG 39.55                     01-may-13 01-may 18.22         39.55       

15-may-13 

BIRF-3646-ES MIPLAN 50.00                     15-ago-13 15-feb 43.59         50.00       

15-ago

BIRF-3648-ES MIPLAN 2.41                       15-ago-13 15-feb 1.79           2.41         

15-ago

KFW-91-65-473 * CEPA 12.10                     30-dic-33 30-jun 1.16           4.04         0.79             8.06                  

30-nov

KFW-92-65-927 * MIPLAN 5.10                       30-dic-43 30-jun 0.71           1.59         0.37             3.51                  

30-nov

KFW-92-65-943 * CIUDADELA DON 

BOSCO

3.62                       30-dic-33 30-jun 0.41           1.50         0.14             2.12                  

30-nov

AÑO 1994

RIGGS NAT.BANK MH 8.42                       01-nov-05 01-may 5.13           8.42         

01-nov

BCIE 2-0017-0 FDS MINED 2.50                       10-jun-09 10-jun 1.76           2.50         

10-dic

BCIE 2-0278-0 MOP 16.80                     10-dic-08 10-jun 10.27         16.80       

10-dic

RIGGS NAT.BANK MH 5.50                       01-jul-07 01-ene 3.40           5.50         

01-jul

BCIE/BONOS 2001 MH 25.00                     09-mar-01 09-mar 11.39         25.00       

09-sep

BCIE 2-0279-0 VARIAS 30.00                     11-mar-08 11-mar 12.63         30.00       

11-sep

JICA/ES-P3  * MOP 98.10                     20-may-24 20-may 36.51         59.82       4.89             38.28                

20-nov

AÑO 1995

BID-829/OC-ES FISDL 60.00                     24-ene-25 24-ene 28.79         36.50       3.90             23.50                

24-jul

Progr/Fdo. Inv. Social de El Salvador,

II Etapa FISS

Prog. Refor. e Invers. Sect. Agr. y

CNR (Justicia)

Segundo Programa de Ajuste

Estuctural

Housing Guaranty AID 519-HG-006

AQ1

Produccion Colegios Vocacionales de

El Salvador

Prog.Nacional de Rehabilit. de Vias

Pavimentadas

Housing Guaranty AID 519-HG-007

AQ1

Prog. de Asistencia Técnica 

Rehab. del Puerto de Acajutla

Mercancia V (Prog.Becas.Ex-

Combatientes FMLN)

Ctro. Invest. y Transf. Tecnol. (CITT) 

Don Bosco

Bonos Pagaderos en Dolares-2001

Reconstr. Puentes San M. Lempa,

Cuscatlán MOP

Programa de Reconstrucción

Nacional de la Repub.de El Salvador

vinculados al proceso de Paz

Obras de Infraestructura Social 

Página 3



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BCIE/2-0024-0 FDS UES 0.48                       13-sep-04 13-mar 0.18           0.47         

13-sep

KFW-93-65-966 * MIPLAN 11.33                     30-jun-35 30-jun 1.46           4.27         0.52             7.06                  

30-dic

KFW-94-65-915 * FISDL 12.74                     30-jun-35 30-jun 1.56           3.94         0.58             8.80                  

30-dic

KFW-94-65-907 * UCA 4.44                       30-jun-35 30-jun 0.42           1.62         0.21             2.82                  

30-nov

KFW-94-66-665 * UNICO 3.96                       30-jun-45 30-jun 0.58           1.15         0.28             2.81                  

30-dic

PL-480/1995 VARIAS 9.64                       29-nov-21 29-nov 3.79           6.75         0.30             2.89                  

BCIE/2-0029-0 FISDL 1.50                       24-ago-15 24-feb 0.55           1.50         

24-ago

BCIE/2-0030-0 FISDL 1.50                       24-ago-15 24-feb 0.53           1.50         

24-ago

AÑO 1996

BID-838/OC-ES CEL-MOP 206.76                   08-ago-20 08-feb 106.37       153.55     6.44             53.20                

08-ago

BID-839/OC-ES MOP 195.00                   30-nov-20 30-may 133.60       143.38     6.25             51.62                

30-nov

BID-840/OC-ES MOP 29.60                     30-nov-20 30-may 11.45         21.76       0.49             7.83                  

30-nov

BID-879/OC-ES MINED 36.30                     30-nov-25 30-may 23.16         17.29       3.80             19.01                

30-nov

BIRF-3945-ES MINED 32.89                     15-oct-12 15-abr 12.55         32.89       

15-oct

PL-480/1996 VARIAS 12.15                     11-oct-20 11-oct 6.08           9.11         0.36             3.04                  

BIRF-3946-ES MIREX 15.33                     15-oct-12 15-abr 4.12           15.33       

15-oct

Prog. de Ajuste Estructural Fase II

P. Infr. Social de Educ. Parvular. y

Básica 

Restaurac.Infraestruc.Universidad El

Salvador

Obras de Infraestruct. Social III Etapa 

Const. Inst. Centroam. de C. de la

Salud (ICAS)

Nuevo Campus Universit. UNICO 

Convenio para la Vta. de Productos

Agricolas

Prog. Infraest. Social Agua Potable 

Progr. de Carreteras: Rehabil. y

Mejoram. Vial (MOP) 

Progr. de Carreteras: Rehabil. y

Mejoram. Vial (MOP)

Moderniz. de la Educ. Básica

(Financ. parcial) 

Moderniz. Educación Básica 

Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

Asist. Téc. p/Mejor. Competitividad 

Programa de Desarrollo Eléctrico II

(CEL)

Página 4



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

KFW-95-66-563 * MIPLAN 6.51                       30-jun-36 30-jun 0.97           2.23         0.33             4.28                  

30-dic

BCIE/2-0282-0 MOP 7.94                       01-mar-08 01-mar 3.18           7.94         

01-sep

BCIE 2-1005-0 MIREX 11.10                     01-sep-08 01-mar 6.23           11.10       

01-sep

BID-886/OC-ES MAG 29.84                     26-mar-21 26-mar 10.69         21.38       0.60             8.45                  

26-sep

BID-919/OC-ES MJSP 18.32                     26-mar-21 26-mar 10.59         13.19       0.68             5.13                  

26-sep

BID-920/OC-ES MJSP 2.23                       26-mar-21 26-mar 0.75           1.59         0.05             0.64                  

26-sep

BBVA 2130-SV-3773 PNC 4.18                       18-feb-04 16-may 0.87           4.18         

16-nov

TRANSTOOLS,S.A. Elabor.y Sumin.de 2.500.000 Libretas

p/Pasaportes

MINTER 8.51                       20-oct-99 20-ene

20-abr

20-jul

20-oct

1.57           8.51         

CEL 11.63                     15-abr-15 15-abr 2.43           11.63       

15-oct

AÑO 1997

BIRF-3920-ES CEL 36.04                     15-abr-15 15-abr 10.08         36.04       

15-oct

BCIE/2-1144-0 ISSS 33.30                     22-may-08 22-may 10.44         33.30       

22-nov

BID-941/OC-ES MH 15.41                     11-dic-21 11-jun 8.26           10.57       0.50             4.84                  

11-dic

BID-980/SF-ES 3.77                       11-dic-16 11-jun 0.65           3.58         0.00             0.19                  

11-dic

BIRF-3982-ES CNR 49.92                     15-abr-13 15-abr 11.80         49.92       

Programa Ambiental de El Salvador

Proyecto de Semaforización

Electrónica Multiprograma de San

Salvador

Progr. de Apoyo a la Reforma de

Justicia 

Proyecto de Modernización del

Sector Energía.

Progr. de Apoyo a la Reforma de

Justicia 

Constr.Vivienda p/Ex-

Combat.F.A.(Mercancía VI)

Proy.Plan Nacional de Señalamiento

Vial

Des.Rural Integrado-Acuerdos de

Paz.SRN-MIREX

Moderniz. del Sector Energía (CEL) 

Reconstrucción del Hospital General

del ISSS

Moder. Admón. Fiscal. (Moderniz.

SAFI)

Apoyo Moder. Admón. Fiscal

(Comis. Pres. p/Modern)

Plan Nac. Moder. Registr. Inmobil. y

Catastro/M.Justicia

JEXIMBANK-419  

Com. Presid. P/LA 

Moder del Sector 

Público

Página 5



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BIRF-4082-ES CAPRES 22.25                     15-ago-13 15-feb 5.08           22.25       

15-ago

ICO (01069001.0) MINSAL 3.39                       05-may-07 05-may 0.46           3.39         

05-nov

BBVA 2130-SV-3935 MINSAL 3.55                       16-may-03 15-feb 0.68           3.55         

16-ago

MINSAL 3.55                       28-jul-08 28-ene 0.51           3.55         

28-jul

BBVA 2130-SV-4045 MINSAL 3.55                       18-ago-03 15-feb 0.67           3.55         

16-ago

BBVA 2130-SV-4003 PNC 6.80                       04-jun-04 16-may 1.83           6.80         

15-nov

PL-480/1997 VARIAS 9.17                       18-oct-17 18-oct 4.06           8.03         0.07             1.15                  

BCIE/2-0300-0 MOP 4.90                       04-oct-10 04-abr 1.74           4.90         

04-oct

BCIE/2-1152-0 MOP 26.63                     04-oct-09 04-may 7.62           26.63       

04-nov

BCIE/2-1180-0 FISDL 20.00                     04-oct-09 04-abr 9.49           20.00       

04-oct

EUROBONO Vto. 

2007

MH 50.00                     15-jul-04 15-ene 34.79         50.00       

15-jul

EUROBONO Vto. 

2006

MH 150.00                   15-ago-06 15-feb 99.91         150.00     

15-ago

AÑO 1998

BIRF-4224-ES MINED 57.51                     15-oct-14 15-abr 11.51         57.51       

15-oct

BCIE/2-1250-0 FISDL 40.00                     06-mar-10 06-mar 19.32         40.00       

06-nov

BID-1067/OC-ES FISDL 33.74                     14-mar-28 14-mar 16.53         17.21       3.59             16.52                

14-sep

Proy.Asistenc.Técnica 

p/Modernización del Sector Público

Proy. de Reforma Educación Media

Programa de Desarrollo Local  

Sumin. Eq. Médico Quirurg.

p/Hosp.123 Nivel 

Proyecto suministro Bienes de

Transporte, Equipos y Accesorios

para la Policia Nacional Civil.

Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

Fin.Parc.Puent.Bailey en CA1yCA2

Sumin. Eq. Médico Quirurg.

p/Hosp.123 Nivel 

Equipamiento Medico Industrial Red

Hospitalaria

Equipamiento Medico Industrial Red

Hospitalaria

Ampliac. Prog. Nac. Rehabil. Vías

Pavimentadas

Complemento ahorro corriente 2000

Complemento ahorro corriente 1999

Programa de Escuela Saludable II

Etapa (SNF)

Proy. Infraestructura Económ. y

Social Básica 

ICO-MED 

(01069002.0) 

Página 6



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

PL-480/1998 VARIAS 4.71                       23-ago-18 17-dic 2.05           3.83         0.07             0.88                  

ICO-PNC (01069003.0)  PNC 5.74                       01-jun-17 01-jun 0.88           5.48         0.00             0.26                  

01-dic

LA CAIXA - PNC PNC 5.74                       15-ago-07 15-feb 1.22           5.74         

15-ago

KFW-97-65-819 * CIUDADELA DON 

BOSCO

2.83                       30-dic-28 30-jun 0.93           1.10         0.22             1.73                  

30-dic

BID-1004/SF-ES MINED 0.94                       25-nov-28 25-may 0.18           0.35         0.08             0.59                  

25-nov

BID-1100/OC-ES MINED 69.44                     25-nov-23 25-may 31.64         43.98       3.74             25.46                

25-nov

AÑO 1999

FIDA-465-SV * MAG 17.79                     15-nov-17 15-may 2.70           16.03       0.01             1.76                  

15-nov

BBVA 2130-SV-5047 CEL 15.45                     28-jun-10 27-jun 5.19           15.45       

27-dic

PL-480/1999 VARIAS 3.78                       05-dic-23 05-dic 1.01           2.27         0.17             1.51                  

ICO-BOMB 

(01069005.0)

BOMBEROS 2.85                       28-feb-30 28-feb 0.42           0.90         0.14             1.94                  

31-ago

DEUTSCHE-BANK BOMBEROS 2.85                       15-nov-07 16-may 0.74           2.85         

15-nov

AÑO 2000

BIRF-4320-ES MINED 87.93                     15-jun-15 15-jun 17.09         87.93       

15-dic

BCIE/2-1306-0 MAG 6.95                       05-mar-14 05-mar 2.52           6.95         

05-sep

BCIE/2-1510-0 MINED 50.00                     04-mar-13 04-mar 19.80         50.00       

04-sep

AÑO 2001

Des. Rural Sost. Z. Fragilidad

Ecológ. Trifinio (PRODERT)

Programa de Infraestructura

Educativa

Programa de Infraestructura

Educativa

Ctro. Invest. y Transf. Tecnol. (CITT) 

II Don Bosco

Proy. Informatización Policía

Nacional Civil 2000

Ampliación y Mejoras de Planta de

Tratamiento Sistema del Río Lempa

Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

Proy. Informatización Policía

Nacional Civil 2000

Suministro Equipamiento para

Cuerpo Bomberos

Suministro Equipamiento para

Cuerpo Bomberos

Desarr. Rural p/Población Nor-

Oriente (PRODENOR)

Apoyo al Des. de la Educac. Integral

en El Salvador

Progr. de Reforma Educativa Fase I

Página 7



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BID-1084/OC-ES MINED 71.57                     13-mar-29 13-mar 29.37         30.95       10.79           40.62                

13-sep

BID-1092/OC-ES MINSAL 20.45                     13-mar-24 13-mar 8.24           11.64       1.53             8.82                  

13-sep

FICD-CHINA-

C.Viviendas

VMVDU 4.00                       15-may-24 15-may 0.97           2.40         0.14             1.60                  

15-nov

BID-1041/OC-ES MH 70.00                     25-mar-25 25-mar 41.72         38.50       7.25             31.50                

25-sep

BID-1102/OC-ES ANDA 41.58                     25-mar-20 25-mar 12.10         27.98       1.48             13.60                

25-sep

BID-1173/OC-ES CAPRES 3.76                       25-mar-20 25-mar 1.19           2.55         0.13             1.21                  

25-sep

BID-1203/OC-ES 2.95                       25-mar-25 25-mar 1.22           1.51         0.33             1.44                  

25-sep

FIDA-508-SV * MAG 13.21                     15-may-19 15-may 1.78           10.58       0.03             2.63                  

15-nov

BCIE/2-1496-0 FISDL 30.00                     19-dic-12 19-jun 13.19         30.00       

19-dic

ICO-UES (01069006.0) MINSAL 3.56                       29-may-31 29-may 0.49           0.96         0.20             2.61                  

29-nov

DEUTSCHEBANK 

SAE (UE)

MINSAL 3.56                       15-may-06 15-feb 0.55           3.56         

16-ago

BCIE/2-1517-0 VARIAS 75.00                     24-jul-21 24-ene 47.14         61.06       2.14             13.94                

24-jul

BID-1209/OC-ES MARN 29.56                     23-feb-21 23-feb 9.44           18.52       1.46             11.04                

23-ago

BID-1310/OC-ES FISDL 19.68                     23-feb-26 23-feb 7.73           9.84         1.29             9.84                  

23-ago

ICO-H.GENET. 

(01069007.0) 

CSJ 0.79                       11-jul-31 11-ene 0.11           0.21         0.05             0.58                  

11-jul

Proy. Apoyo a Modernización del

MSPAS

Suministro p/Unidad Investig. y

Desarrollo C. de la Salud

Suministro p/Unidad Investig. y

Desarrollo C. de la Salud

Prést. Multisect. de Emerg. a la

República de El Salvador

Programa de Descontaminación de

Areas Críticas

Progr. Apoyo Reconstr. Emerg.

Post.al Terremoto 13/01/2001

Equip. e Instalación Laboratorio

Huella Genética

Contruc.Viviendas Dañadas

p/Tormenta Tropical MITCH

Programa de Modernización del

Sector Público

Progr. Apoyo y Fort. Instit. a los

Entes Reg. del Sect.Financ. E.S

Programa Desarrollo Local

FISDL/BCIE

Progr. Apoyo a Tecnologías

Educativas

Progr. Reforma al Sector Hídrico,

Agua Potable

Progr. Moderniz. y Fortalec.

Asamblea Legislativa

Desarr. Rural de la Región Central

(PRODAP II)

ASAMBLEA 

LEGISLATIVA

Página 8



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BCO SANTANDER 

C.HISP

CSJ 0.79                       30-jun-06 15-feb 0.12           0.79         

15-ago

PL-480/2001 VARIAS 2.49                       01-ene-32 19-dic 0.31           0.96         0.13             1.53                  

EUROBONOS Vcto.-

2011

MH 353.50                   25-jul-11 25-ene 300.48       353.50     

25-jul

BID-1314/OC-ES MOP 57.69                     06-ago-26 06-feb 25.01         28.94       7.66             28.75                

06-ago

BID-1315/OC-ES FISDL-MOP 18.44                     06-ago-26 06-feb 6.80           8.76         1.33             9.68                  

06-ago

EDC-880-SAL-8555 33.50                     03-sep-08 07-jun 6.90           33.50       

07-dic

FICD-CHINA-

A.Críticas  

MARN 7.06                       15-may-21 15-may 1.87           4.44         0.26             2.61                  

15-nov

BCIE/2-1417-0 MOP 62.70                     20-nov-13 20-may 16.34         62.70       

20-nov

BID-1327/OC-ES MAG 24.60                     20-nov-26 20-may 8.69           11.36       3.53             13.24                

20-nov

ICO-MINED 

(01069008.0) *

MINED 28.75                     12-feb-37 12-feb 1.29         27.46                

12-ago

BID-1352/OC-ES FISDL 69.59                     10-dic-26 10-jun 33.71         32.11       9.98             37.49                

10-dic

EUROBONOS Vcto.-

2023

MH 451.50                   24-ene-23 24-ene 481.13       227.44         451.50              

24-jul

EUROBONOS Vcto.-

2011

MH 300.00                   25-jul-11 25-ene 229.50       300.00     

25-jul

Programa de Desarrollo Local II 

Sustitución de Deuda Corto Plazo,

Deuda Interna14%, Complemento

Ahorro Corriente.

Sustit.Deuda Corto Plazo /Deuda

Interna 14% /Complemento Ahorro

Corriente

Equip. e Instalación Laboratorio

Huella Genética

Complementar el Ahorro Corriente

2001

Progr. Apoyo Reconstr. Emergenc.

Terremoto 13/2/2001

Compra 6 Helicóp. p/F. Armada

(Export Develop Canada)

Construc. y Equip. de 3 Centros

Polideportivos

Programa de Reconversión Agro-

empresarial

Convenio para la Vta. de Productos

Agrícolas

Progr. Multifase Caminos Sostenib.

Area Rural Fase I

Prog. Control de Contaminaciones

Areas Críticas

Primera Etapa del Anillo Periferico

San Salvador

MINISTERIO DE 

DEFENSA

Página 9



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

EUROBONOS VCTO. 

2032

MHA 500.00                   10-abr-32 10-abr 577.50       60.00           500.00              

10-oct

AÑO 2002

BCIE/2-1556-0  MOP 135.00                   23-dic-16 23-jun 60.58         128.55     0.19             6.45                  

23-dic

EUROBONOS Vcto.-

2023

MH 348.50                   24-ene-23 24-ene 364.62       175.56         348.50              

24-jul

FIDA-579-SV  * MAG 21.57                     15-nov-41 15-may 1.45           3.24         1.79             18.33                

15-nov

AÑO 2003

BID-1379/OC-ES    VICEMINISTERIO 

DE VIVIENDA Y 

OTROS

69.27                     11-ene-27 11-ene 18.36         30.46       7.25             38.81                

11-jul

BIRF-7084-ES  MINSAL 142.04                   15-nov-18 15-may 14.49         107.85     0.76             34.19                

15-nov

MINSAL 2.82                       15-dic-08 15-jun 0.24           2.82         

15-dic

ICO-Red Hosp. 

(01069009.0)

MINSAL 2.82                       11-mar-34 11-mar 0.21           0.34         0.16             2.47                  

11-sep

AÑO 2004

BIRF-7135-ES CSJ 16.94                     15-jun-18 15-jun 4.50           13.31       0.19             3.63                  

15-dic

MH 286.46                   21-sep-34 21-mar 251.19       404.08         286.46              

21-sep

KFW-200165811 * FISDL 2.27                       30-dic-34 30-jun 0.55           0.22         0.39             2.05                  

30-dic

AÑO 2005

Financiar los Compromisos de

Capital del ejercicio presupuestario

del año 2003.

Programa de Reconstrucción y

Moderniz. Rural

Programa Nacional de Carreteras

Cancelar la deuda interna consolidada

y reestructurada.

Programa de Vivienda - Fase I

Proy. Reconst. Emerg. Terrem. y

Ampliac. Serv. de Salud

DEUTSCHE-BANK 

Red H

Proyecto de Modernización del

Organo Judicial

EUROBONOS VCTO. 

2034

Pago de la deuda previsional,

financiar el pago de contrapartidas de

proyectos de inversión y otros gastos

de capital y complementar el pago de

amortización del servicio de la deuda

pública.

Reconstrucción y Desarrollo Local

III.

Apoyo en Equip. a la Red Hosp. en El 

Salvador

Apoyo en Equip. a la Red Hosp. en El 

Salvador

Página 10



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BID-1492/OC-ES STP 100.00                   28-feb-30 28-feb 15.01         36.36       8.56             63.64                

28-ago

BIRF-7275-ES MH 100.00                   15-feb-26 15-feb 20.31         50.00       3.62             50.00                

15-ago

MH 400.00                   15-jun-35 15-jun 321.30       581.40         400.00              

15-dic

MH 225.00                   15-jun-35 15-jun 172.13       327.04         225.00              

15-dic

EUROBONOS VCTO. 

2035

MH 375.00                   15-jun-35 15-jun 315.96       545.06         375.00              

15-dic

AÑO 2007

KFW-200365718  * FISDL 15.50                     30-dic-57 30-jun 1.61           3.45             15.50                

30-dic

AÑO 2008

FIDA-666-SV * MAG 13.59                     15-nov-26 15-may 0.43           4.15         0.71             9.44                  

15-nov

01-ene

18-jun

01-jul

18-dic

Fomento y Desarrollo Local y Gober.

-FISDL IV  

Programa de Apoyo a la

Competitividad

Progr.p/Polít.de Desarrollo en Base a

un Crecimiento Amplio

AÑO 2009 (hasta el mes de mayo)

AÑO 2006 (NO HUBIERON APROBACIONES DE PRESTAMOS)

BID-1782/OC-ES, BID-

2068/BL-ES-1 y 2, BID-

2069/OC-ES y BID-

2070/OC-ES 
a/

Programa de Apoyo a la Politica 

Social
MH

EUROBONOS VCTO. 

2035

EUROBONOS VCTO. 

2035

Pago de la deuda previsional,

refinanciar Títulos Valores con Vcto.

2006, financiar el pago de

contrapartidas de proyectos de

inversión y otros gastos de capital.

Pago de la deuda previsional,

refinanciar Títulos Valores con Vcto.

2006, financiar el pago de

contrapartidas de proyectos de

inversión y otros gastos de capital.

Pago de la deuda previsional,

financiar el pago de contrapartidas de

proyectos de inversión y otros gastos

de capital y complementar el pago de

amortización del servicio de la deuda

pública.

Proy. Des. y Mod. Rural

P/Reg.Oriental (PRODEMORO)

52.20         81.01       63.17           418.99              
500.00 28-nov-48 

Página 11



Interes Capital Interes Capital

Detalle de la deuda externa directa del Gobierno Central aprobada por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo 2009

(Datos en millones de US$)

Fecha finalizac. 

del pago del 

préstamo

Fechas de pago anual 

(según la periodicidad 

de éstos)

 Pagos acumulados

hasta julio/2016  

 Proyección de pagos a realizar 

desde agosto 2016 hasta la 

finalización del préstamo, en 

los casos que aplique. 

Ref. del Préstamo y año 

de contratación

Nombre del préstamo / proyecto Ejecutor/Beneficiario Monto del 

Financiamiento 

contratado/utilizado

BIRF-7635-SV
 b/ MH 450.00                   15-ago-38 15-feb 109.83       45.00       195.62         405.00              

15-ago

FIDA-728-SV * MAG 13.01                     15-nov-27 15-may 0.43           1.52         0.92             11.49                

15-nov

EUROBONOS Vcto.-

2041 
c/

MH 653.50                   01-feb-41 01-feb 249.15       1,245.73      653.50              

01-ago

EUROBONOS Vcto.-

2019 
c/

MH 800.00                   01-dic-19 01-jun 383.50       206.50         800.00              

01-dic

* Préstamos en moneda diferente al dólar. La proyección de los pagos puede variar por ajustes de tipo de cambio.

Politicas de Des.o y Finanzas

Públicas y del Sector Social

Proy. Des. y Mod. Rural

P/Reg.Central y Paracentral

(PRODEMOR - CENTRAL)

Pago vencimiento de los

EUROBONOS 2011.

Conversión de deuda de corto plazo

del Gobierno Central (Letras de

Tesoro Público) en deuda de mediano

plazo.

a/
 De este financiamiento, posterior a mayo de 2009 se desembolsaron $300.0 

c/
 Las emisiones de estos Titulos valores se realizaron posterior al 31 de mayo de 2009.

b/
 De este financiamiento, posterior a mayo de 2009 se desembolsaron $248.9 

Página 12



Interes Capital Interes Capital

AÑO 1993

BONOS BCO 

HIPOTECARIO

BONOS para saneamiento y 

fortalecimiento del Banco Hipotecario.
                    22.86 26/02/2002

Marzo

Junio

Septiembre

Diciembre

20.41                   22.86                    

BONOS FIGAPE 

14%-2005

BONOS para saneamiento y 

fortalecimiento de FIGAPE.
                      3.43 26/02/2002

Enero

Abril

Julio

Octubre

3.20                     3.43                      

AÑO 2005

BONOS Vcto. 2010

Para financiar el pago de 

contrapartidas de proyectos de 

inversión.

                    26.80 29/07/2010
Enero

Julio
7.71                                         26.80 

AÑO 2006

BONOS Vcto. 2013                     17.77 20/01/2013
Enero

Julio
7.28                     17.77                    

BONOS Vcto. 2016                     12.43 20/01/2016
Enero

Julio
7.40                                         12.43 

BONOS Vcto. 2018                       8.80 20/01/2018
Enero

Julio
5.68                                       0.81                         8.80 

AÑO 2009

Cancelar Certificados Fiduciarios de 

Educación, Paz Social y Seguridad 

Ciudadana.

                  185.00 20/11/2014
Febrero

Agosto
52.60                                     185.00 

Complementar las inversiones de 

obras en Educación y Seguridad 

Pública, no cubiertos con el 

Fideicomiso FOSEDU.

                  150.00 07/12/2014
Junio

Diciembre
46.50                                     150.00 

BONOS Vcto. 2020 
a/

Cancelar Certificados Fiduciarios de 

Educación, Paz Social y Seguridad 

Ciudadana.

                    15.00 04/10/2020
Abril

Octubre
4.74                     -                       3.88                 15.00                      

a/ La emisión de los Bonos se realizó posterior al 31 de mayo de 2009.

Cancelado

Cancelado

Cancelado

Cancelado

Cancelado

Cancelado

Cancelado

Detalle de Obligaciones Deuda Interna directa del Gobierno Central aprobadas por la Asamblea Legislativa en el período junio de 1989 - mayo de 2009

(Datos en Millones de US$)

Fecha finalizac. del 

pago del préstamo

Pagos acumulados  hasta julio/2016
Proyección de pagos a realizar hasta 

la finalización del préstamoMonto del 

Financiamiento
Ref. del Préstamo Nombre del préstamo / proyecto

Fechas de pago 

anual (según la 

periodicidad de 

éstos)

BONOS Vcto. 2014 
a/

Pago de deuda previsional por parte

del Estado y refinanciar Titulos

Valores emitidos en 1999 con

vencimiento en el 2006, financiar el

pago de contrapartidas de proyectos

de inversión y otros gastos de capital. 



a) El destino de los fondos de las LETES o el nombre del programa

El destino de las LETES, es financiar deficiencias temporales de caja y no finacian ningún programa en
especial



b) Los pagos de capital e intereses de las LETES

FLUJO DE LETRAS DEL TESORO
PERIODO 1994 - 2009

(En millones de Dólares)
PERIODO 1)  SALDO MONTO

1)  SALDO ANTERIOR 2) COLOCADO Capital Interes 3)  PAGADO Capital Interes SALDO (1+2-3)
1994*/ 0.00 37.19 36.10 1.08 0.00 0.00 0.00 37.19

Noviembre 0.0 17.6 17.1 0.6 0.0 0.0 0.0 17.6
Diciembre 17.6 19.6 19.0 0.5 0.0 0.0 0.0 37.2

1995 37.19 190.58 178.85 11.75 103.43 100.23 3.20 124.34
Enero 37.2 16.9 16.3 0.6 9.4 9.3 0.2 44.7
Febrero 44.7 0.0 0.0 0.0 16.4 16.1 0.3 28.3
Marzo 28.3 38.2 37.1 1.1 5.6 5.5 0.1 60.8
Abril 60.8 11.1 10.78 0.36 4.9 4.8 0.1 67.0
Mayo 67.0 0.0 0.0 0.0 6.7 6.32 0.36 60.4
Junio 60.4 0.0 0.0 0.0 28.5 27.6 0.9 31.9
Julio 31.9 0.0 0.0 0.0 24.4 23.4 1.0 7.5
Agosto 7.5 0.0 0.0 0.0 7.5 7.2 0.3 0.0
Noviembre 0.0 35.7 33.1 2.6 0.0 0.0 0.0 35.7
Diciembre 35.7 88.7 81.6 7.0 0.0 0.0 0.0 124.3

1996 124.34 243.26 228.00 15.28 149.09 137.34 11.75 218.51
Enero 124.3 24.7 22.6 2.1 0.0 0.0 0.0 149.1
Junio 149.1 0.0 0.0 0.0 21.1 20.0 1.2 128.0
Julio 128.0 0.0 0.0 0.0 10.6 10.0 0.6 117.4
Agosto 117.4 0.0 0.0 0.0 117.4 107.3 10.0 0.0
Septiembre 0.0 75.0 70.6 4.4 0.0 0.0 0.0 75.0
Octubre 75.0 123.5 116.1 7.4 0.0 0.0 0.0 198.5
Noviembre 198.5 20.0 18.6 1.4 0.0 0.0 0.0 218.5

1997 218.51 749.36 732.49 16.84 649.05 628.81 20.23 318.82
Mayo 218.5 77.5 74.8 2.7 0.0 0.0 0.0 296.0
Junio 296.0 93.0 90.2 2.8 123.5 115.8 7.7 265.5
Julio 265.5 40.0 39.0 1.0 95.0 89.56 5.44 210.5

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE TESORERÍA



Octubre 210.5 220.0 219.32 0.7 210.5 204.1 6.4 220.0
Noviembre 220.0 289.2 280.68 8.6 220.0 219.3 0.7 289.2
Diciembre 289.2 29.6 28.4 1.2 0.0 0.0 0.0 318.8

1998 318.82 197.13 186.78 10.26 318.82 309.06 9.77 197.13
Marzo 318.8 0.0 0.0 0.0 195.0 190.2 4.8 123.8
Mayo 123.8 0.0 0.0 0.0 94.3 90.46 3.80 29.6
Junio 29.6 0.0 0.0 0.0 29.6 28.4 1.2 0.0
Septiembre 0.0 65.1 61.73 3.39 0.0 0.0 0.0 65.1
Octubre 65.1 56.9 54.0 2.9 0.0 0.0 0.0 122.1
Noviembre 122.1 40.0 37.8 2.2 0.0 0.0 0.0 162.1
Diciembre 162.1 35.0 33.3 1.7 0.0 0.0 0.0 197.1

1999 197.13 441.07 425.69 15.31 408.15 392.29 15.75 230.06
Marzo 197.1 30.0 29.26 0.74 0.0 0.0 0.0 227.1
Mayo 227.1 50.0 48.8 1.2 50.1 47.6 2.5 227.0
Junio 227.0 50.0 48.7 1.3 56.9 54.03 2.90 220.1
Julio 220.1 131.0 126.9 4.1 120.0 114.4 5.6 231.1
Septiembre 231.1 0.0 0.0 0.0 50.0 48.8 1.2 181.1
Octubre 181.1 0.0 0.0 0.0 50.0 48.75 1.25 131.1
noviembre 131.1 40.0 38.4 1.6 41.0 40.0 1.0 130.1
Diciembre 130.1 140.0 133.5 6.5 40.0 38.73 1.27 230.1

2000 230.06 549.86 521.69 28.17 299.03 286.04 12.96 480.88
Enero 230.1 0.0 0.0 0.0 50.0 48.2 1.8 180.0
Marzo 180.0 69.0 65.9 3.1 0.0 0.0 0.0 249.0
Mayo 249.0 0.0 0.0 0.0 40.0 38.4 1.6 209.0
Junio 209.0 0.0 0.0 0.0 50.0 47.98 2.02 159.0
Julio 159.0 90.0 85.4 4.6 90.0 85.6 4.4 159.0
Agosto 159.0 80.0 75.6 4.4 0.0 0.0 0.0 239.0
Septiembre 239.0 50.0 47.0 3.0 0.0 0.0 0.0 289.0
Octubre 289.0 109.1 104.8 4.2 69.0 65.9 3.1 329.1
Noviembre 329.1 86.8 81.7 5.1 0.0 0.0 0.0 415.9
Diciembre 415.9 65.0 61.3 3.7 0.0 0.0 0.0 480.9

2001 480.88 904.81 873.77 31.03 700.11 667.97 32.10 685.58
ENERO 480.9 90.0 83.73 6.27 45.0 43.0 2.0 525.9



MARZO 525.9 160.0 153.2 6.8 70.0 67.5 2.5 615.9
ABRIL 615.9 50.0 47.7 2.3 45.0 42.4 2.6 620.9
MAYO 620.9 60.0 57.4 2.6 89.1 84.6 4.5 591.8
JUNIO 591.8 50.0 48.00 2.00 30.0 28.3 1.7 611.8
JULIO 611.8 86.2 84.8 1.4 50.0 47.0 3.0 648.0
AGOSTO 648.0 0.0 0.0 0.0 146.0 140.7 5.3 502.0
SEPTIEMBRE 502.0 0.0 0.0 0.0 65.0 61.3 3.7 437.0
OCTUBRE 437.0 166.6 162.59 4.01 0.0 0.0 0.0 603.6
NOVIEMBRE 603.6 92.0 89.6 2.4 160.0 153.2 6.8 535.6
DICIEMBRE 535.6 150.0 146.7 3.3 0.0 0.0 0.0 685.6

2002 685.58 433.01 428.50 4.50 1,118.58 1,090.14 28.46 0.00
ENERO 685.6 61.0 60.0 1.0 90.0 83.7 6.3 656.6
FEBRERO 656.6 136.0 134.2 1.8 110.0 105.1 4.9 682.6
MARZO 682.6 50.0 49.2 0.8 50.0 48.0 2.0 682.6
ABRIL 682.6 0.0 0.0 0.0 27.0 25.9 1.1 655.6
MAYO 655.6 0.0 0.0 0.0 135.0 132.8 2.2 520.6
JUNIO 520.6 0.0 0.0 0.0 135.0 132.18 2.82 385.6
JULIO 385.6 0.0 0.0 0.0 97.6 95.7 1.9 288.0
AGOSTO 288.0 0.0 0.0 0.0 138.0 135.1 2.9 150.0
SEPTIEMBRE 150.0 86.0 85.4 0.6 150.0 146.4 3.6 86.0
OCTUBRE 86.0 100.0 99.8 0.2 0.0 0.0 0.0 186.0
NOVIEMBRE 186.0 0.0 0.0 0.0 100.0 99.8 0.2 86.0
DICIEMBRE 86.0 0.0 0.0 0.0 86.0 85.4 0.6 0.0

2003 0.00 90.00 88.20 1.80 0.00 0.00 0.00 90.00
NOVIEMBRE 0.0 40.0 38.9 1.1 0.0 0.0 0.0 40.0
DICIEMBRE 40.0 50.0 49.3 0.7 0.0 0.0 0.0 90.0

2004 90.00 475.00 464.84 10.16 360.00 353.31 6.69 205.00
ENERO 90.0 20.0 19.5 0.5 0.0 0.0 0.0 110.0
FEBRERO 110.0 68.0 66.31 1.69 0.0 0.0 0.0 178.0
MARZO 178.0 30.0 29.33 0.67 0.0 0.0 0.0 208.0
ABRIL 208.0 72.9 71.5 1.4 0.0 0.0 0.0 280.9
MAYO 280.9 29.1 28.6 0.5 50.0 49.3 0.7 260.0
JUNIO 260.0 66.0 63.6 2.4 0.0 0.0 0.0 326.0



JULIO 326.0 22.0 21.2 0.8 0.0 0.0 0.0 348.0
AGOSTO 348.0 62.0 60.75 1.25 40.0 38.9 1.1 370.0
SEPTIEMBRE 370.0 0.0 0.0 0.0 53.0 51.7 1.3 317.0
OCTUBRE 317.0 0.0 0.0 0.0 137.9 135.0 2.9 179.1
NOVIEMBRE 179.1 105.0 104.00 1.00 29.1 28.6 0.5 255.0
DICIEMBRE 255.0 0.0 0.0 0.0 50.0 49.9 0.1 205.0

2005 205.00 366.00 358.09 7.91 391.00 382.60 8.40 180.00
ENERO 205.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 205.0
FEBRERO 205.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 205.0
MARZO 205.0 90.0 88.7 1.3 62.0 60.7 1.3 233.0
ABRIL 233.0 75.0 73.6 1.4 55.0 54.1 0.9 253.0
MAYO 253.0 21.0 20.5 0.5 66.0 63.6 2.4 208.0
JUNIO 208.0 0.0 0.0 0.0 22.0 21.2 0.8 186.0
JULIO 186.0 0.0 0.0 0.0 60.0 59.2 0.8 126.0
AGOSTO 126.0 7.0 6.8 0.2 60.0 59.2 0.8 73.0
SEPTIEMBRE 73.0 14.1 13.7 0.4 0.0 0.0 0.0 87.1
OCTUBRE 87.1 26.4 25.7 0.7 0.0 0.0 0.0 113.5
NOVIEMBRE 113.5 65.4 63.7 1.7 30.0 29.3 0.7 148.9
DICIEMBRE 148.9 67.1 65.3 1.8 36.0 35.2 0.8 180.0

2006 180.00 338.59 326.83 11.76 296.31 289.13 7.18 222.3
ENERO 180.0 12.6 12.2 0.4 0.0 0.0 0.0 192.6
FEBRERO 192.6 25.2 24.6 0.7 43.5 42.9 0.6 174.4
MARZO 174.4 46.1 45.1 1.0 0.0 0.0 0.0 220.5
ABRIL 220.5 35.1 34.0 1.1 0.0 0.0 0.0 255.6
MAYO 255.6 7.3 7.08 0.2 45.4 44.4 1.1 217.4
JUNIO 217.4 47.1 45.7 1.3 0.0 0.0 0.0 264.5
JULIO 264.5 36.4 35.0 1.4 77.2 75.8 1.5 223.7
AGOSTO 223.7 57.4 55.0 2.4 91.1 87.96 3.16 190.0
SEPTIEMBRE 190.0 41.9 39.9 2.0 0.0 0.0 0.0 231.9
OCTUBRE 231.9 25.4 24.3 1.1 39.1 38.2 0.9 218.3
NOVIEMBRE 218.3 4.0 3.8 0.2 0.0 0.0 0.0 222.3
DICIEMBRE 222.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 222.3

2007 222.28 376.99 361.86 15.14 288.77 276.99 11.79 310.50



ENERO 222.3 0.0 0.0 0.0 50.1 48.1 2.0 172.2
FEBRERO 172.2 18.9 18.1 0.7 0.0 0.0 0.0 191.1
MARZO 191.1 75.0 72.0 2.9 69.6 67.0 2.7 196.4
ABRIL 196.4 53.0 50.6 2.4 0.0 0.0 0.0 249.4
MAYO 249.4 41.8 40.0 1.8 0.0 0.0 0.0 291.3
JUNIO 291.3 48.1 45.9 2.2 68.0 65.0 3.0 271.3
JULIO 271.3 35.0 33.5 1.5 0.0 0.0 0.0 306.3
AGOSTO 306.3 31.5 30.2 1.3 34.6 32.9 1.7 303.3
SEPTIEMBRE 303.3 7.9 7.6 0.3 0.0 0.0 0.0 311.2
OCTUBRE 311.2 5.7 5.5 0.2 0.0 0.0 0.0 317.0
NOVIEMBRE 317.0 35.8 34.8 1.0 66.5 64.1 2.4 286.2
DICIEMBRE 286.2 24.3 23.6 0.6 0.0 0.0 0.0 310.5

2008 310.50 836.95 809.17 27.78 563.75 546.38 17.37 583.70
ENERO 310.5 60.0 58.2 1.8 0.0 0.0 0.0 370.5
FEBRERO 370.5 105.1 101.7 3.4 79.7 76.3 3.5 395.9
MARZO 395.9 75.8 73.1 2.7 78.3 74.8 3.5 393.4
ABRIL 393.4 47.4 46.1 1.3 0.0 0.0 0.0 440.8
MAYO 440.8 41.7 40.27 1.40 124.3 119.6 4.6 358.2
JUNIO 358.2 30.3 29.3 1.0 0.0 0.0 0.0 388.5
JULIO 388.5 44.1 43.40 0.71 50.0 48.9 1.0 382.7
AGOSTO 382.7 71.7 69.7 2.0 27.0 25.9 1.1 427.4
SEPTIEMBRE 427.4 19.7 19.1 0.6 0.0 0.0 0.0 447.1
OCTUBRE 447.1 137.2 132.4 4.8 71.6 69.77 1.84 512.7
NOVIEMBRE 512.7 109.6 102.6 7.0 74.4 73.29 1.09 547.9
DICIEMBRE 547.9 94.3 93.3 1.0 58.5 57.8 0.7 583.7

2009 583.70 674.68 640.74 33.94 442.09 429.89 12.20 427.57
ENERO 583.7 7.6 7.6 0.0 112.1 108.4 3.7 479.2
FEBRERO 479.2 141.9 135.6 6.3 148.0 145.4 2.5 473.1
MARZO 473.1 122.3 129.4 8.3 151.4 146.4 4.9 444.1
ABRIL 444.1 63.6 59.2 4.4 0.0 0.0 0.0 507.7
MAYO 507.7 339.2 323.3 15.9 30.6 29.6 1.0 816.3

Nota:  Las Letras de Tesoro (LETES), comenzaron a colocarse en noviembre de 1994



c) Período en el que se tienen que hacer los desembolsos de las LETES.

El dinero de las LETES ingresa en el momento de su colocación



d) Vencimiento de las LETES actuales vigentes emitidas.

MESES Monto Total Capital Interés
SEP‐16 88000,000.00 85460,817.20 2539,182.80

OCT‐16 85600,000.00 83239,593.49 2360,406.51

NOV‐16 72903,300.00 70599,726.11 2303,573.89

DIC‐16 122669,000.00 118310,697.25 4358,302.75

ENE‐17 85325,900.00 81520,089.54 3805,810.46

FEB‐17 74032,300.00 70026,955.38 4005,344.62

MAR‐17 62785,000.00 59239,609.12 3545,390.88

ABR‐17 89126,000.00 83886,584.10 5239,415.90

MAY‐17 72874,800.00 68883,238.93 3991,561.07

JUN‐17 64943,000.00 61302,321.82 3640,678.18

JUL‐17 92041,100.00 86748,862.42 5292,237.58

AGO‐17 104470,000.00 98259,178.70 6210,821.30

TOTAL 1014770,400.00 967477,674.06 47292,725.94



e) Fecha de realización de pago de las LETES.

Los pagos se realizan en la fecha de vencimiento



FLUJO DE LETRAS DEL TESORO
PERIODO 1994 - 2009

(En millones de Dólares)
PERIODO 1)  SALDO MONTO

1)  SALDO ANTERIOR 2) COLOCADO 3)  PAGADO SALDO (1+2-3)
1994 0.00 37.19 0.00 37.19

Noviembre 0.0 17.6 0.0 17.6
Diciembre 17.6 19.6 0.0 37.2

1995 37.19 190.58 103.43 124.34
Enero 37.2 16.9 9.4 44.7
Febrero 44.7 0.0 16.4 28.3
Marzo 28.3 38.2 5.6 60.8
Abril 60.8 11.1 4.9 67.0
Mayo 67.0 0.0 6.7 60.4
Junio 60.4 0.0 28.5 31.9
Julio 31.9 0.0 24.4 7.5
Agosto 7.5 0.0 7.5 0.0
Noviembre 0.0 35.7 0.0 35.7
Diciembre 35.7 88.7 0.0 124.3

1996 124.34 243.26 149.09 218.51
Enero 124.3 24.7 0.0 149.1
Junio 149.1 0.0 21.1 128.0
Julio 128.0 0.0 10.6 117.4
Agosto 117.4 0.0 117.4 0.0
Septiembre 0.0 75.0 0.0 75.0
Octubre 75.0 123.5 0.0 198.5
Noviembre 198.5 20.0 0.0 218.5

1997 218.51 749.36 649.05 318.82
Mayo 218.5 77.5 0.0 296.0
Junio 296.0 93.0 123.5 265.5
Julio 265.5 40.0 95.0 210.5
Octubre 210.5 220.0 210.5 220.0
Noviembre 220.0 289.2 220.0 289.2
Diciembre 289.2 29.6 0.0 318.8

1998 318.82 197.13 318.82 197.13
Marzo 318.8 0.0 195.0 123.8
Mayo 123.8 0.0 94.3 29.6
Junio 29.6 0.0 29.6 0.0
Septiembre 0.0 65.1 0.0 65.1
Octubre 65.1 56.9 0.0 122.1
Noviembre 122.1 40.0 0.0 162.1
Diciembre 162.1 35.0 0.0 197.1

1999 197.13 441.07 408.15 230.06
Marzo 197.1 30.0 0.0 227.1
Mayo 227.1 50.0 50.1 227.0
Junio 227.0 50.0 56.9 220.1
Julio 220.1 131.0 120.0 231.1
Septiembre 231.1 0.0 50.0 181.1

MINISTERIO DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE TESORERÍA



Octubre 181.1 0.0 50.0 131.1
noviembre 131.1 40.0 41.0 130.1
Diciembre 130.1 140.0 40.0 230.1

2000 230.06 549.86 299.03 480.88
Enero 230.1 0.0 50.0 180.0
Marzo 180.0 69.0 0.0 249.0
Mayo 249.0 0.0 40.0 209.0
Junio 209.0 0.0 50.0 159.0
Julio 159.0 90.0 90.0 159.0
Agosto 159.0 80.0 0.0 239.0
Septiembre 239.0 50.0 0.0 289.0
Octubre 289.0 109.1 69.0 329.1
Noviembre 329.1 86.8 0.0 415.9
Diciembre 415.9 65.0 0.0 480.9

2001 480.88 904.81 700.11 685.58
ENERO 480.9 90.0 45.0 525.9
MARZO 525.9 160.0 70.0 615.9
ABRIL 615.9 50.0 45.0 620.9
MAYO 620.9 60.0 89.1 591.8
JUNIO 591.8 50.0 30.0 611.8
JULIO 611.8 86.2 50.0 648.0
AGOSTO 648.0 0.0 146.0 502.0
SEPTIEMBRE 502.0 0.0 65.0 437.0
OCTUBRE 437.0 166.6 0.0 603.6
NOVIEMBRE 603.6 92.0 160.0 535.6
DICIEMBRE 535.6 150.0 0.0 685.6

2002 685.58 433.01 1,118.58 0.00
ENERO 685.6 61.0 90.0 656.6
FEBRERO 656.6 136.0 110.0 682.6
MARZO 682.6 50.0 50.0 682.6
ABRIL 682.6 0.0 27.0 655.6
MAYO 655.6 0.0 135.0 520.6
JUNIO 520.6 0.0 135.0 385.6
JULIO 385.6 0.0 97.6 288.0
AGOSTO 288.0 0.0 138.0 150.0
SEPTIEMBRE 150.0 86.0 150.0 86.0
OCTUBRE 86.0 100.0 0.0 186.0
NOVIEMBRE 186.0 0.0 100.0 86.0
DICIEMBRE 86.0 0.0 86.0 0.0

2003 0.00 90.00 0.00 90.00
NOVIEMBRE 0.0 40.0 0.0 40.0
DICIEMBRE 40.0 50.0 0.0 90.0

2004 90.00 475.00 360.00 205.00
ENERO 90.0 20.0 0.0 110.0
FEBRERO 110.0 68.0 0.0 178.0
MARZO 178.0 30.0 0.0 208.0
ABRIL 208.0 72.9 0.0 280.9
MAYO 280.9 29.1 50.0 260.0
JUNIO 260.0 66.0 0.0 326.0
JULIO 326.0 22.0 0.0 348.0
AGOSTO 348.0 62.0 40.0 370.0



SEPTIEMBRE 370.0 0.0 53.0 317.0
OCTUBRE 317.0 0.0 137.9 179.1
NOVIEMBRE 179.1 105.0 29.1 255.0
DICIEMBRE 255.0 0.0 50.0 205.0

2005 205.00 366.00 391.00 180.00
ENERO 205.0 0.0 0.0 205.0
FEBRERO 205.0 0.0 0.0 205.0
MARZO 205.0 90.0 62.0 233.0
ABRIL 233.0 75.0 55.0 253.0
MAYO 253.0 21.0 66.0 208.0
JUNIO 208.0 0.0 22.0 186.0
JULIO 186.0 0.0 60.0 126.0
AGOSTO 126.0 7.0 60.0 73.0
SEPTIEMBRE 73.0 14.1 0.0 87.1
OCTUBRE 87.1 26.4 0.0 113.5
NOVIEMBRE 113.5 65.4 30.0 148.9
DICIEMBRE 148.9 67.1 36.0 180.0

2006 180.00 338.59 296.31 222.3
ENERO 180.0 12.6 0.0 192.6
FEBRERO 192.6 25.2 43.5 174.4
MARZO 174.4 46.1 0.0 220.5
ABRIL 220.5 35.1 0.0 255.6
MAYO 255.6 7.3 45.4 217.4
JUNIO 217.4 47.1 0.0 264.5
JULIO 264.5 36.4 77.2 223.7
AGOSTO 223.7 57.4 91.1 190.0
SEPTIEMBRE 190.0 41.9 0.0 231.9
OCTUBRE 231.9 25.4 39.1 218.3
NOVIEMBRE 218.3 4.0 0.0 222.3
DICIEMBRE 222.3 0.0 0.0 222.3

2007 222.28 376.99 288.77 310.50
ENERO 222.3 0.0 50.1 172.2
FEBRERO 172.2 18.9 0.0 191.1
MARZO 191.1 75.0 69.6 196.4
ABRIL 196.4 53.0 0.0 249.4
MAYO 249.4 41.8 0.0 291.3
JUNIO 291.3 48.1 68.0 271.3
JULIO 271.3 35.0 0.0 306.3
AGOSTO 306.3 31.5 34.6 303.3
SEPTIEMBRE 303.3 7.9 0.0 311.2
OCTUBRE 311.2 5.7 0.0 317.0
NOVIEMBRE 317.0 35.8 66.5 286.2
DICIEMBRE 286.2 24.3 0.0 310.5

2008 310.50 836.95 563.75 583.70
ENERO 310.5 60.0 0.0 370.5
FEBRERO 370.5 105.1 79.7 395.9
MARZO 395.9 75.8 78.3 393.4
ABRIL 393.4 47.4 0.0 440.8
MAYO 440.8 41.7 124.3 358.2
JUNIO 358.2 30.3 0.0 388.5
JULIO 388.5 44.1 50.0 382.7



AGOSTO 382.7 71.7 27.0 427.4
SEPTIEMBRE 427.4 19.7 0.0 447.1
OCTUBRE 447.1 137.2 71.6 512.7
NOVIEMBRE 512.7 109.6 74.4 547.9
DICIEMBRE 547.9 94.3 58.5 583.7

2009 583.70 1,182.82 1,338.96 427.57
ENERO 583.7 7.6 112.1 479.2
FEBRERO 479.2 141.9 148.0 473.1
MARZO 473.1 122.3 151.4 444.1
ABRIL 444.1 63.6 0.0 507.7
MAYO 507.7 339.2 30.6 816.3

Nota:  Las Letras de Tesoro (LETES), comenzaron a colocarse en noviembre de 1994


